<sup>19</sup> Cf. Gr. Chiriță, *op. cit.*, p. 743-744.

<sup>20</sup> *Ibidem*, p. 744-745, 745.

<sup>21</sup> *Timpul*, anul VIII, nr. 83 din 13 aprilie 1883.

<sup>22</sup> *Monitorul Oficial, Dezbaterile Corpurilor Legiuitoare*, Sesiunea 1883, nr. 86, ședința din 3/15 martie 1883, p. 1385-1390.

<sup>23</sup> *Națiunea*, anul I, nr. 68 din 6-7 septembrie 1882; vezi și „*Timpul*”, anul VII, nr. 192 din 2 septembrie 1882.

<sup>24</sup> Paraschiva Cincea, *Viața politică din România în primul deceniu al independenței de stat*, p. 158.